
Dipartimento Politiche Sociali
Direzione Accoglienza e Inclusione
A-UFFICIO DI COORDINAMENTO TECNICO SERVIZI PER L'ACCOGLIENZA E L'EMERGENZA SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale

 NUMERO REPERTORIO   QE/562/2019 del  27/02/2019

 NUMERO PROTOCOLLO  QE/14628/2019 del  27/02/2019

Oggetto: Gara europea a procedura aperta ex art.60 del D. Lgs. n.50/2016 per l’affidamento del Servizio di
Sostegno sociale e Pasti a Domicilio suddivisa in n. 5 Lotti. GARA: 7099953. Approvazione esiti della
valutazione delle offerte tecniche operata dalla Commissione giudicatrice e conseguenti determinazioni. 

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

Responsabile procedimento: Michela Micheli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MICHELA MICHELI

rif: 201900013854 Repertorio: QE /562/2019 del 27/02/2019 Pagina 1 di 7



  

  

PREMESSO CHE 
 

con Ordinanza della Sindaca n. 49 del 16/03/2018 alla sottoscritta Dirigente è stato conferito l’incarico della Direzione
Accoglienza e Inclusione e correlata U.O. Contrasto esclusione sociale del Dipartimento Politiche Sociali;

 

che con determinazione dirigenziale repertorio n. QE/1782/2018 del 31/05/2018 è stata approvata la progettazione a
base di gara, la determina a contrarre e indetta la Gara europea a procedura aperta ex art.60 del D. Lgs. n.50/2016 per
l’affidamento del Servizio di Sostegno sociale e Pasti a Domicilio suddivisa in n. 5 Lotti:

Lotto 1 - MUNICIPI 1, 2, 3 C.I.G. n. 7510353B59

Lotto 2 - MUNICIPI 4, 5, 6 C.I.G. n. 75103622C9

Lotto 3 - MUNICIPI 7, 8, 9 C.I.G. n. 751036988E

Lotto 4 – MUNICIPI 10, 11, 12 C.I.G. n. 7510375D80

Lotto 5 - MUNICIPI 13, 14, 15 C.I.G. n. 75103844F0

Periodo: 01/12/2018 – 31/12/2020;

 

che l’appalto sarà aggiudicato attraverso l’adozione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior prezzo qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

che la D.ssa Michela Micheli, Direttore della Direzione Accoglienza e Inclusione - del Dipartimento Politiche Sociali, è
stata individuata quale responsabile unico del procedimento della procedura di gara in oggetto;

 

 

Atteso che entro il termine fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte (24/10/2018, ore 12,00), sono
pervenute le seguenti proposte:

N. ENTE CONCORRENTE Protocollo Orario
1 CRS Cooperativa Roma Solidarietà QE/80305 del 22/10/2018  
2 CRS Cooperativa Roma Solidarietà QE/80307 del 22/10/2018  
3 Istituto Opera Don Calabria QE/81059 del 24/10/2018 9.19
4 RTI tra La Romana e Soc. Coop. Soc. Onlus I.So.La. QE/81068 del 24/10/2018 9.44
5 Coop. Sociale di Lavoro SS Pietro e Paolo QE/81087 del 24/10/2018 10.34
6 RTI Men at Work e Coop F.A.I. QE/81088 del 24/10/2018 10.42
7 Coop. Sociale Ambiente e Lavoro QE/81117 del 24/10/2018 11.36
8 Coop. Soc. Onlus Bottega Solidale QE/81124 del 24/10/2018 11.51
 

 

che una volta acquisite le offerte, con determinazione dirigenziale rep. n . QE/3723/2018 del 20/11/2018 è stata
nominata la Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77, comma 12, del D. Lgs. 50/2016;

che è stata fissata la prima seduta pubblica per l’apertura delle offerte per il giorno 05/12/2018 con comunicazione
inviata agli organismi partecipanti con nota PEC prot. n. QE 90287/2018 del 22/11/2018 (agli atti d’ufficio);

 
rif: 201900013854 Repertorio: QE /562/2019 del 27/02/2019 Pagina 2 di 7

 



 

 

che a seguito degli approfondimenti operati da parte della Stazione Appaltante e da una verifica della documentazione
presentata a seguito di soccorso istruttorio con Determinazione Dirigenziale n. QE/4301 del 28/12/2018  ha
ammesso tutti gli Organismi offerenti alla successiva fase di verifica del contenuto delle buste contenenti le offerte
 tecniche;

 

che è stata fissata la seconda seduta pubblica per l’apertura delle offerte tecniche per il giorno 14/01/2019 con
comunicazione inviata agli organismi partecipanti con nota PEC prot. n. QE/1163/2019 del 07/01/2019 (agli atti
d’ufficio);

 

che in tal sede la Commissione Giudicatrice ha constatato che le buste contenenti le offerte tecniche erano sigillate in
modo idoneo a garantirne l’inalterabilità ed ha proceduto, per ciascun concorrente, all’apertura delle suddette buste ed
alla verifica della documentazione tecnica come da verbale n. 2 prot. n. QE/2971 (agli atti d’ufficio);

 

che la Commissione ha poi proseguito, in successive sedute riservate, giusti verbali (dal n. 3 al n. 9) trasmessi al RUP
con nota prot. QE/13700/2019 del 22/02/2019, agli atti d’ufficio, alla valutazione delle offerte tecniche con
attribuzione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicate nel bando e nel disciplinare di gara, da cui
sono scaturite le seguenti risultanze:

 

          Lotto 1 CIG n. 7510353B59

 

ENTE CONCORRENTE Punteggio offerta tecnica
RTI La Romana (mandataria) e Soc. Coop. Soc. Onlus I.So.La. (mandante) 76,100
Coop. Soc. Ambiente e Lavoro 70,003
Costituendo RTI Men at Work (mandataria) e Coop. F.A.I. (mandante) 68,923
Costituendo RTI Coop. Soc. di Lavoro SS. Pietro e Paolo (mandataria) e Il Grande Carro (mandante) 67,437
 

 

          Lotto 2 CIG n. 75103622C9

 

ENTE CONCORRENTE Punteggio offerta tecnica
Costituendo RTI Bottega Solidale Coop. Soc. Onlus (mandataria) e La Romana (mandante 76,470
Coop. Soc. Ambiente e Lavoro 70,503
RTI Men at Work (mandataria) e Coop. F.A.I. (mandante) 68,123
Costituendo RTI Coop. Soc. di Lavoro SS. Pietro e Paolo (mandataria) e Il Grande Carro (mandante) 63,803
 

 

          Lotto 3 CIG n. 751036988E

 

ENTE CONCORRENTE Punteggio offerta tecnica

 

 
rif: 201900013854 Repertorio: QE /562/2019 del 27/02/2019 Pagina 3 di 7

 



RTI La Romana (mandataria) e Soc. Coop. Soc. Onlus I.So.La. (mandante) 76,930
Costituendo RTI Coop. Soc. di Lavoro SS. Pietro e Paolo (mandataria) e Il Grande Carro (mandante) 66,653
CRS – Cooperativa Roma Solidarietà  49,337
 

 

                   

         

          Lotto 4 CIG n. 7510375D80

 

ENTE CONCORRENTE Punteggio offerta tecnica
RTI La Romana (mandataria) e Soc. Coop. Soc. Onlus I.So.La. (mandante) 75,663
Coop. Soc. Ambiente e Lavoro

 
71,753

Costituendo RTI Coop. Soc. di Lavoro SS. Pietro e Paolo (mandataria) e Il Grande Carro (mandante) 67,653
CRS – Cooperativa Roma Solidarietà                      49,050
 

 

          Lotto 5 CIG n. 75103844F0

 

ENTE CONCORRENTE Punteggio offerta tecnica
RTI La Romana (mandataria) e Soc. Coop. Soc. Onlus I.So.La. (mandante) 75,683
istituto Opera Don Calabria 74,113
Coop. Soc. Ambiente e Lavoro

 
72,013

RTI Men at Work (mandataria) e Coop. F.A.I. (mandante)                    67,493
Costituendo RTI Coop. Soc. di Lavoro SS. Pietro e Paolo (mandataria) e Il Grande Carro (mandante)                    62,803
 

 

                                                                                                                                                      

Ritenuto necessario acquisire gli esiti delle valutazioni, così come riportati nei verbali di gara (dal n. 3 al n. 9) trasmessi
dal Presidente della Commissione Giudicatrice al RUP con nota prot. QE/13700/20198 del 22/02/2019;

 

Preso atto, dall’esame della documentazione pervenuta, che il concorrente CRS Cooperativa Roma Solidarietà ha
riportato il punteggio di 49,337 e di 49,050 rispettivamente per l’offerta tecnica del  lotto 3 e per quella del  lotto 4 e
pertanto non ha raggiunto la soglia minima stabilita  nella sezione n. 11 del Disciplinare di Gara per l’ammissione alla
fase dell’apertura e valutazione dell’offerta economica;

 

Richiamata la citata  sezione n. 11 del Disciplinare di Gara a norma della quale “ i concorrenti che non avranno
raggiunto, per il punteggio tecnico complessivo un punteggio pari ad almeno 55 punti non saranno ammessi alla
fase dell’apertura delle offerte economiche ed alle successive fasi del procedimento”;

 
 

rif: 201900013854 Repertorio: QE /562/2019 del 27/02/2019 Pagina 4 di 7
 



Riscontrato che l'operato della Commissione giudicatrice risulta opportunamente motivato e conforme al quadro
procedurale delineato dagli atti di gara;

 

che ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., il
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Michela Micheli ha curato l’istruttoria del presente provvedimento;

 

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e degli
artt. 6 comma2 e 7 del D.P.R. n.62/2013

 

Visti:

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 7 marzo 2013;

 

il D. Lgs. n. 267/2000 recante “testo unico sull’ordinamento delle autonomie locali” e ss.mm.ii.;

 

la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.

 

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contatti” e ss.mm.ii.;

  

 
DETERMINA 

 

Di approvare i verbali (dal n. 3 al n. 9) e le risultanze delle valutazioni delle offerte tecniche operate dalla Commissione
giudicatrice, riportate in premessa, trasmessi al RUP con nota QE/13700/20198 del 22/02/2019;

 

 

di non ammettere alla fase della apertura e valutazione dell’offerta economica il concorrente CRS Cooperativa Roma
Solidarietà, il quale avendo riportato il punteggio di 49,337 e di 49,050 rispettivamente per il lotto 3 e per il lotto 4,
non ha raggiunto la soglia minima stabilita dal Disciplinare di gara, Sezione 11;

 

di procedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del nuovo Codice degli Appalti D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione della
presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio e sul sito internet www.comune.roma.it, nella sezione del
Dipartimento Politiche Sociali;

 
rif: 201900013854 Repertorio: QE /562/2019 del 27/02/2019 Pagina 5 di 7

 



 

di comunicare gli esiti della valutazione a ciascuno dei concorrenti a mezzo di nota PEC;

 

di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto, di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L.n.241/1990 e degli artt. 6 comma2 , e 7 del D.P.R. n.62/2013;

 

 

di dare atto infine che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

 

 

IL DIRETTORE
 

 MICHELA MICHELI  

 
rif: 201900013854 Repertorio: QE /562/2019 del 27/02/2019 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

1._Determina_indizione_pasti_1782_2018.pdf 

DD_NOMINA_COMMISSIONE.pdf 

DD_rep_4301_28_12_2018__Ammiss._concorrenti__pasti_a_domicilio.pdf 

 
rif: 201900013854 Repertorio: QE /562/2019 del 27/02/2019 Pagina 7 di 7

 


